1

情報公開・個人情報保護審査会第４部会開催記録

１ 日時  令和６年８月３０日（金）１４：１０～１８：００

２ 場所  情報公開・個人情報保護審査会第１会議室

３ 出席者 白井幸夫部会長，田村達久委員（ｗｅｂ会議システムによる出席），

野田崇委員（ｗｅｂ会議システムによる出席）

４ 議事の項目等

（１）事件名：令和６年（行情）諮問第８２６号

       口頭意見陳述の不承認について（通知）の一部開示決定に関する件

   諮問庁：総務大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（２）事件名：令和６年（行個）諮問第３３号

       本人に係る公益通報受付整理票の一部開示決定に関する件

   諮問庁：国税庁長官

   調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（３）事件名：令和６年（行個）諮問第６４号

       本人の税理士試験採点済答案用紙の一部開示決定に関する件

   諮問庁：国税庁長官

   調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（４）事件名：令和６年（行情）諮問第６７９号

       特定法人に係る実情把握を行ったこと等を記した文書の不開示決定

（存否応答拒否）に関する件

   諮問庁：金融庁長官

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（５）事件名：令和６年（行情）諮問第６８２号

       特定法人が特定期間に提出した確定申告書の不開示決定（存否応答

拒否）に関する件

   諮問庁：国税庁長官

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（６）事件名：令和６年（行情）諮問第７０９号

       特定法人が税理士法違反をしている又はしていない旨が記載されて

いる文書の不開示決定（存否応答拒否）に関する件

   諮問庁：国税庁長官

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（７）事件名：令和６年（行情）諮問第７１０号

       特定法人が税理士法違反をしている又はしていない旨が記載されて

いる文書の不開示決定（存否応答拒否）に関する件

 2

   諮問庁：国税庁長官

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（８）事件名：令和６年（行情）諮問第７１１号

       特定法人が税理士法違反をしている又はしていない旨が記載されて

いる文書の不開示決定（存否応答拒否）に関する件

   諮問庁：国税庁長官

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（９）事件名：令和６年（行情）諮問第７１２号

       特定法人が税理士法違反をしている又はしていない旨が記載されて

いる文書の不開示決定（存否応答拒否）に関する件

   諮問庁：国税庁長官

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（10）事件名：令和６年（独個）諮問第９号

       本人の障害厚生年金に係る文書の一部開示決定に関する件

   諮問庁：日本年金機構

   調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（11）事件名：令和６年（行情）諮問第５６４号

       「防衛監察監もしくは防衛監察が発行すべき文書を海上幕僚監部人

事教育部が回答出来る根拠」の不開示決定（不存在）に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（12）事件名：令和６年（行情）諮問第７５９号

       陸上幕僚長指示一覧の開示決定に関する件（文書の特定）

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（13）事件名：令和６年（行情）諮問第７６０号

       統合幕僚長指令一覧の開示決定に関する件（文書の特定）

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（14）事件名：令和６年（行情）諮問第７９号

       特定の開示決定等に係る決裁文書の一部開示決定に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（15）事件名：令和６年（行情）諮問第５９１号

       特定事項に関する判定基準とその法的根拠が分かる文書等の不開示

決定（不存在）に関する件

   諮問庁：環境大臣

 3

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（16）事件名：令和６年（行情）諮問第５９２号

       特定の判断をしている理由とその法的根拠が分かる文書の不開示決

定（不存在）に関する件

   諮問庁：環境大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（17）事件名：令和６年（行情）諮問第５９３号

       特定の見解の法的根拠が分かる文書の不開示決定（不存在）に関す

る件

   諮問庁：環境大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（18）事件名：令和６年（行情）諮問第５９４号

       特定の判断をしている理由が分かる文書の不開示決定（不存在）に

関する件

   諮問庁：環境大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（19）事件名：令和６年（行情）諮問第５９５号

       特定の場合に行われることとなる一般的な事務処理が分かる文書等

の不開示決定（不存在）に関する件

   諮問庁：環境大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（20）事件名：令和６年（行情）諮問第６４１号

       特定の判断をしている法的根拠が分かる文書等の不開示決定（不存

在）に関する件

   諮問庁：環境大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（21）事件名：令和６年（行情）諮問第５５２号

       特定の開示決定等に係る決裁文書の一部開示決定に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（22）事件名：令和６年（行個）諮問第４５号

       本人に係る延納・物納指導調査表等の不開示決定（不存在）に関す

る件

   諮問庁：国税庁長官

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（23）事件名：令和６年（行情）諮問第４３１号

       パワー・ハラスメント事例集及びパワー・ハラスメントパンフレッ

 4

トの一部開示決定に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（24）事件名：令和５年（行情）諮問第８８１号

       特定期間において「海上自衛隊幹部学校の研究に関する達」第６条

に基づき行われた研究等の一部開示決定に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

文責：総務省情報公開・個人情報保護審査会事務局